
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540512

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 36/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
E DE TELECOMUNICAÇÕES, através de Registro de Preços 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 27/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126134474160000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540788

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: Complementação de diárias pois o técnico irá pernoitar 
em Abel Figueiredo posteriormente à Rondon do Pará para 
realizar visita técnica para avaliação/verifi cação/adequação 
dos equipamentos instalados nos Infocentros dos municípios 
de Abel Figueiredo e Rondon do Pará Recurso: 4248 - Ação: 
Implementação de Infocentro.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540966

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 32/2013
Objeto: Aquisição de licenças TECNOLOGIA MICROSOFT de uso 
de Software com atualização das versões e fornecimento de 
serviços de suporte, através de Registro de Preços 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 01/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137766220000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540538

PORTARIA Nº 170 DE 13 DE JUNHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO Nº 2013.067 - GERAS, DE 11/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
CONSIDERANDO que a Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, dispõe sobre os procedimentos para a realização da 
cotação eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 
4º que cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar 
o prévio credenciamento junto ao provedor do Sistema, das 
autoridades competentes para homologação e dos servidores 
designados para a condução do procedimento.

RESOLVE:
I – DESINGAR como Coordenadores de Disputa e membros de 
equipe de apoio, do Sistema de Cotação Eletrônica do IGEPREV, 
os servidores ANA ALESSANDRA DA SILVA MARQUES, matricula 
nº. 5904611/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA BARATA JUNIOR, matrícula 
nº. 5888375/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotados na 
Gerência de Administração e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540539

Ato: 0843
Data : 14/05/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 
cumulado com art. 35, caput da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, 
XII, da Lei n 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei n 5.351/86
Nome do Servidor: RAIMUNDA LUCIANA DA SILVA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I
Matrícula Funcional: 2370601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.574,95
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540548

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538645
Ato: 1004
Data : 05/06/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 
cumulado com o art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.35
Nome do Servidor: ELZA YOSHIE KIYOKU KAMIZONO
Cargo: PROF. CLASSE II NÍVEL C
Matrícula Funcional: 541804011
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6.393,20
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540555

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 521014
Ato: 0750
Data : 26/04/2013
Fundamento Legal: art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 c/c 
art. 94, § 2º LC nº 39/02, com redação dada pela LC nº 044/03; 
art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, §1º, inciso XII da Lei 
nº 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL
Cargo: TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
Matrícula Funcional: 841231
Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Valor: 8.023,95
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540467

PORTARIA N.º201304003125, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013250/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge de Almeida Lima – CPF: 355.772.312-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4353960

PORTARIA N.º201304003127, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013611/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Chaves Failache – CPF: 106.025.422-00
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2610CZ200179

PORTARIA N.º201304003129, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013592/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eladio de Lima Leal – CPF: 031.813.082-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LB3576449

PORTARIA N.º201304003131, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013608/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Milton da Silva – CPF: 186.073.223-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4275346

PORTARIA N.º201304003133, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013699/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Inaldo da Cruz e Silva – CPF: 106.272.192-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140LB5748643

PORTARIA N.º201304003135, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013615/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Delorisano Raiol Gomes – CPF: 108.830.612-
87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC130337

PORTARIA N.º201304003137, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013677/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim Nascimento Caldeira – CPF: 003.655.802-
87
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z0C4031698

PORTARIA N.º201304003139, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013667/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Adelia Lopes Soares – CPF: 101.770.782-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0DB126492

PORTARIA N.º201304003141, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013668/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Silva Dantas – CPF: 133.616.512-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152C0182016

PORTARIA N.º201304003143, DE 13/06/2013 - PROC 
N.º 2013730013670/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Armindo Batista Filho – CPF: 055.800.642-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4008031


